
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: ATTIVAZIONE LAVORO AGILE – SMART WORKING – PER IL PERSONALE 

AMMINISTRATIVO,  PROFESSIONALE E TECNICO,  A SEGUITO DI EMERGENZA COVID-

19. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE F.F. S.C. RISORSE UMANE 

Premesso che, con D.G.R n. X/4473 del 10/12/2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11/8/2015, a decorrere dall’1/1/2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1/1/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della D.G.R n. X/4473 del 10/12/2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Presa atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

 

Presa atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

 

Richiamata la D.G.R. n.  XI/2672 del 16/12/2019 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 

sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2020”; 

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/2/2020 avente ad oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Vista  la deliberazione n. 94 del 23/01/2020 relativa all’allocazione dei costi sui conti economici gestiti dalla 

S.C. Risorse Umane per i pagamenti delle competenze stipendiali al personale dipendente, personale 

universitario e territoriale per l’anno 2020; 

 

Richiamata l’Ordinanza del 21/02/2020 a firma congiunta del Ministero della Salute e del Presidente della 

Regione Lombardia che ha disposto misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, presso la Regione Lombardia; 

 

Visti: 

-  la Legge 22/05/2017, n. 81  

- il D.P.C.M. del 23/02/2020  ad integrazione dell’Ordinanza del 21/02/2020; 

-  il D.L. 23/2/2020 n. 6 

-  il D.P.C.M. 25/2/2020 

-  il D.P.C.M. 1/3/2020 

- il D.P.C.M. 4/3/2020; 

 

Visto anche il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25/02/2020 recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del Decreto Legge 23/02/2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19” e in particolare l’art. 2:  “Lavoro agile” ove si  

Pag.: 1/26

Deliberazione n. 0000476    del 09/03/2020 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

prevede che: “La modalità di lavoro agile disciplinata dagli articoli da 18 a 23 della legge 22 maggio 2017, n. 

81, è applicabile in via provvisoria, fino al 15 marzo 2020, per i datori di lavoro aventi sede legale o 

operativa nelle Regioni Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lombardia, Piemonte, Veneto e Liguria, e 

per i lavoratori ivi residenti o domiciliati che svolgano attività lavorativa fuori da tali territori, a ogni 

rapporto di lavoro subordinato, nel rispetto dei principi dettati dalle menzionate disposizioni, anche in 

assenza degli accordi individuali ivi previsti e visto anche il D.P.C.M. 4/3/2020 all’art. 1 lettera n).  

Gli obblighi di informativa cui all'art. 22 della legge 22 maggio 2017, n. 81, sono assolti in via telematica 

anche ricorrendo alla documentazione resa disponibile sul sito dell'Istituto nazionale assicurazione infortuni 

sul lavoro.”; 

 

Atteso che  la Direttiva n. 1 del 25.02.2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione avente ad oggetto 

“Prime indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” e in 

particolare l’art. 3 “Modalità di svolgimento della prestazione lavorativa”; 

 

Dato atto  che si rende  pertanto necessario individuare forme di lavoro agili per il personale amministrativo, 

professionale o tecnico (limitatamente al personale tecnico che svolga mansioni d’ufficio) dipendente,  che 

risiede o presta la propria attività presso i Presidi dell’Azienda o presso le Strutture Territoriali, al fine di 

garantire il corretto funzionamento delle attività istituzionali, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 18 e 

seguenti della L. 22/05/2017 n. 81; 

 

Ritenuto necessario di attivare - su base volontaria - la sperimentazione dello “Smart working”, come 

modalità di lavoro agile con il personale amministrativo dipendente di questa ASST impossibilitato a 

svolgere la propria attività lavorativa a decorrere dal 06/03/2020 e sino al 15/03/2020; 

 

Precisato che il personale beneficiario dell’istituto di cui trattasi, dovrà essere singolarmente individuato dal 

rispettivo Responsabile/Direttore e svolgerà la propria attività lavorativa all’esterno delle strutture e sedi 

dell’ASST Santi Paolo e Carlo, in luoghi individuati dal dipendente medesimo, avvalendosi di strumenti e 

mezzi informatici atti a consentire lo svolgimento della prestazione ed i contatti, la collaborazione e 

l’interazione con i diretti responsabili ed i colleghi, nel rispetto della normativa in materia di sicurezza nei 

luoghi di lavoro e di tutela della privacy e della sicurezza dei dati; 

 

Ritenuto di approvare, quali documenti allegati e parte integrante della presente: 

 

 All. 1)   Circolare: “Attivazione temporanea ed eccezionale del lavoro agile in occasione dell’emergenza 

legata al Coronavirus”; 

 All 2) Informativa sulla salute e sicurezza  nel lavoro agile ai sensi dell’art. 22 – comma 1 –Legge 

81/2017; 

 All 3)  Modulo di richiesta di autorizzazione allo svolgimento della prestazione lavorativa nelle forme del 

lavoro agile per esigenze straordinarie ed eccezionali;  

 All 4) Modulo giustificazione di attività svolta in  “Smart Working”; 

 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Pag.: 2/26



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

 

1. di attivare - su base volontaria - la sperimentazione dello “Smart working” come modalità di lavoro 

agile per il personale dipendente: amministrativo, professionale e tecnico (con mansioni d’ufficio) in 

possesso dei requisiti di cui all’allegata Circolare, dal 6/3/2020 al 15/3/2020; 

 

2. di approvare quali parti allegati ed integranti della presente: 

 

 All. 1) Circolare: “Attivazione temporanea ed eccezionale del lavoro agile in occasione 

dell’emergenza legata al Coronavirus”; 

 

 All 2)  Informativa sulla salute e sicurezza  nel lavoro agile ai sensi dell’art. 22 – comma 1 –Legge 

81/2017; 

 

 All 3)  Modulo di richiesta di autorizzazione allo svolgimento della prestazione lavorativa nelle forme 

del lavoro agile per esigenze straordinarie ed eccezionali;  

 

 All 4) Modulo giustificazione di attività svolta in  “Smart Working”; 

 

3. di precisare che il personale dovrà essere singolarmente individuato dal rispettivo Responsabile e  

svolgerà la propria attività lavorativa all’esterno delle sedi e strutture aziendali, in luoghi individuati dal 

dipendente medesimo, avvalendosi di strumenti e mezzi informatici idonei  a consentire lo svolgimento 

della prestazione lavorativa, in collaborazione ed interazione con il relativo Responsabile ed i colleghi, 

nel rispetto della normativa in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro e di tutela della privacy e di 

sicurezza dei dati; 

 

4. di dare atto che i costi per i pagamenti delle competenze spettanti al personale dipendente sono compresi 

nei costi del personale come da  deliberazione n. n. 94 del 23/01/2020,  relativa all’allocazione dei costi 

sui conti economici gestiti dalla S.C. Risorse Umane per i pagamenti delle competenze stipendiali al 

personale dipendente, personale universitario e territoriale per l’anno 2020; ulteriori  costi di natura 

tecnica,  derivanti dal presente provvedimento, adottato in via straordinaria d’urgenza, al momento non 

quantificabili, saranno oggetto di successivo atto dell’Azienda;  

 

5.  di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. di S.C. Risorse Umane – 

Eva Colombo, la cui esecutività  è affidata alla stessa in qualità di Responsabile del Procedimento;  

 

6.  di dare atto che  il  presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  verrà  pubblicato  sul  sito  internet  Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

Pag.: 3/26



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Annalisa Pisati

Responsabile dell’istruttoria: Angela Goggi

Dirigente/Responsabile proponente: Angela Goggi

Pag.: 4/26

Il presente atto si compone di n. 26 pagine, di cui n. 22 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Pag.: 5/26



Pag.: 6/26



Pag.: 7/26



Pag.: 8/26



Pag.: 9/26



Pag.: 10/26



Pag.: 11/26



Pag.: 12/26



Pag.: 13/26



Pag.: 14/26



Pag.: 15/26



Pag.: 16/26



Pag.: 17/26



Pag.: 18/26



Pag.: 19/26



Pag.: 20/26



Pag.: 21/26



Pag.: 22/26



Pag.: 23/26



Pag.: 24/26



Pag.: 25/26



Pag.: 26/26


		2020-03-09T16:32:54+0100


		2020-03-09T16:36:07+0100


		2020-03-09T16:37:58+0100


		2020-03-09T16:39:49+0100




